
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ «АМУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ 

БОЛЬНИЦА»
(ГАУЗ АО «АОКБ»)

ПРИКАЗ

« Аб » АО 2023 №

Об утверждении Правил предоставления платных медицинских (не 
медицинских) услуг пациентам в ГАУЗ АО «АОКБ»

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 
11.05.2023 № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006», 
Приказом Министерства здравоохранения Амурской области № 754 от 01.09.2023 
года Об утверждении «Типового Положения по предоставлению платных 
медицинских (немедицинских) услуг областными казенными, автономными, 
бюджетными медицинскими организациями Амурской области» и в целях 
совершенствования в Государственном автономном учреждении здравоохранения 
Амурской области «Амурская областная клиническая больница» (далее - ГАУЗ АО 
«АОКБ») организации деятельности по оказанию платных медицинских 
(немедицинских) услуг,

приказываю:

1. Утвердить Правила предоставления платных медицинских (не 
медицинских) услуг пациентам в ГАУЗ АО «АОКБ» (далее - Правила) согласно 
приложению, к настоящему приказу.

2. Старшему администратору отделения платных услуг ГАУЗ АО «АОКБ» 
- Дымченко В.Л., в срок до 20.10.2023 года, разместить указанные Правила на 
информационном стенде.

3. Начальнику организационно-методического отдела Симоновой О.П. ГАУЗ 
АО «АОКБ» в срок до 20.10.2023 года - разместить настоящие правила на 
интернет-сайте Учреждения.



4. Ответственность за исполнение Правил возложить на заведующего 
отделением платных услуг ГАУЗ АО «АОКБ» Пчельникову Т.А.

5. Делопроизводителю - Артемьевой Т.В. ознакомить поименованных лиц с 
данным приказом под роспись.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую 
отделением платных услуг - Пчельникову Т.А.

Главный врач Е.С. Тарасюк

Исп. Т.А. Пчельникова



Приложение 
к приказу № от « » /|€> 2023г.

Правила предоставления платных медицинских (не медицинских) услуг 
пациентам в ГАУЗ АО «АОКБ»

(Настоящие Правила содержат информацию для пациентов и предназначены 
для размещения в доступном для ознакомления месте)

1. Платные медицинские (не медицинские) услуги в государственном 
автономном учреждении здравоохранения Амурской области «Амурская 
областная клиническая больница» (далее -ГАУЗ АО «АОКБ») предоставляются 
в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом РФ 
«О защите прав потребителей», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 № 736 
«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями 
платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 
1006» и от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного 
регулирования цен (тарифов)», Уставом ГАУЗ АО «АОКБ», Положением о 
предоставлении платных услуг в ГАУЗ АО «АОКБ».

2. ГАУЗ АО «АОКБ» при предоставлении платных медицинских (не 
медицинских) услуг обеспечивает соблюдение прав пациента в соответствии с 
требованиями действующего законодательства.

3. При предоставлении платных медицинских услуг ГАУЗ АО «АОКБ» 
соблюдает порядки оказания медицинской помощи, утвержденные 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, Министерством 
здравоохранения Амурской области.

Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме 
стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством 
здравоохранения РФ, либо по просьбе потребителя в виде осуществления 
отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, 
превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи.

4. Всю информацию о платных медицинских (не медицинских) услугах 
пациент может получить на стендах ГАУЗ АО «АОКБ», отделения платных 
услуг (поликлиники, стационар, областной перинатальный центр) или на 
официальном сайте в Интернете по адресу www.aokb28.su.

5. При наличии очереди на определенные виды медицинских услуг среди 
пациентов, оплативших их, предоставление медицинской услуги 
осуществляется в порядке этой очереди.

http://www.aokb28.su


6. Договор на предоставление платных медицинских (не медицинских) 
услуг заключается между пациентом и ГАУЗ АО «АОКБ» в письменной форме.

7. Договор может быть заключен посредством использования сети 
«Интернет», на основании ознакомления потребителя и (или) заказчика с 
предложенным исполнителем описанием медицинской (не медицинской) услуги 
(дистанционный способ заключения договора).

8. Для получения платной медицинской услуги пациенту необходимо:
а) обратиться в отделение платных услуг с целью определения объема 

предоставляемых услуг, оформления медицинской карты (если пациент 
обратился в ГАУЗ АО «АОКБ» впервые);

б) обратиться в кассу ГАУЗ АО «АОКБ» и оплатить стоимость 
медицинских (не медицинских) услуг;

в) обратиться в кабинет, указанный в талоне;
г) если врач считает, что для уточнения диагноза необходимы 

дополнительные исследования (медицинские услуги), пациент (в случае 
согласия их оплатить и получить) должен вновь обратиться в отделение 
платных услуг и пройти этапы а), б), в), указанные выше. Программа 
дополнительных медицинских услуг формируется в соответствии со 
стандартами медицинской помощи при различных заболеваниях и состояниях.

8. Возврат денежных средств пациенту осуществляется в следующих 
случаях:
8.1. В случае отказа пациента от медицинской услуги;
8.2. В случае отсутствия показаний или наличия противопоказаний для 

проведения конкретной медицинской услуги;
8.3. В случае невозможности пациента явиться для проведения 

медицинской услуги в указанное время и отсутствии Учреждения предоставить 
пациенту другое время.

8.4. В случае наличия медицинских показаний для замены одной 
медицинской услуги на другую;

8.5. В случае ненадлежащего оказания услуги ГАУЗ АО «АОКБ» по 
основаниям, установленным действующим законодательством.

9. Возврат денежных средств осуществляется в соответствии с 
Положением о порядке возврата денежных средств физическим лицам за не 
оказанные платные медицинские (не медицинские) услуги (Утверждено 
приказом ГАУЗ АО «АОКБ» №06-119 от 11.02.2021г.).

10. В стоимость медицинской услуги входят необходимые расходные 
материалы и медикаменты.

11. Врач ГАУЗ АО «АОКБ» может рекомендовать повторно пройти те 
или иные исследования, выполненные в других медицинских организациях.

12. В случае невозможности явиться для оказания платных услуг 
пациенту необходимо сообщить об этом за сутки по телефону в отделение 
платных услуг ГАУЗ АО «АОКБ».



13. Опоздавший пациент считается не явившимся. Он должен 
обратиться в отделение платных услуг для осуществления перезаписи и может 
быть принят только при наличии свободного времени у врача.

14. Результаты определенных исследований в связи с технологическими 
особенностями их выполнения могут быть выданы в сроки, утвержденные в 
ГАУЗ АО «АОКБ».

^.Ответственность ГАУЗ АО «АОКБ» перед пациентом определяется 
нормами действующего законодательства, в том числе законодательства о 
защите прав потребителей.





Лист ознакомления работников отделений хирургического профиля 
стационара

с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от « » iq 20^3 г. № gig
Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период 

отпуска, болезни и т.д. основного сотрудника — ставить подпись с 
расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность, ФИО работника, подразделение Дата Подпись
1. Заместитель гл. врача по хирургии 

Брегадзе Е.Ю.
2. Заведующий хирургическим отделением 

Пикуль Д.А.
3. Врач-хирург хирургического отделения

Трынов Н.Н. (резерв)
4. Заведующий урологическим отделением 

Лештаев Д.Б.
5. Врач-уролог урологического отделения

Грачёв А.В. (резерв)
6. Врач-уролог урологического отделения 

Приходько А.Г. (резерв)
7. Заведующий операционным блоком 

Омельченко В.А.
8. Врач-хирург хирургического отделения

Иванов О.В. (резерв)
9. Заведующий отделением сосудистой хирургии 

Мазуренко А.А.
10. Врач-сердечно-сосудистый хирург отделения сосудистой 

хирургии Коновец Ю.А. (резерв)
И. Врач-сердечно-сосудистый хирург отделения сосудистой 

хирургии Чеплыгин В.С. (резерв)
12. Заведующий нейрохирургическим отделением 

Скрипкин С.В.
13. Врач-нейрохирург нейрохирургического отделения Кулик 

С. А.(резерв)
14. Заведующий отоларингологическим отделением 

Канова Ю.С.
15. Врач-оториноларинголог оториноларингологического 

отделения (резерв)
16. Заведующий гинекологическим отделением 

Арутюнян Е.В.
17. Врач-акушер-гинеколог гинекологического отделения 

Соловьев В.В. (резерв)
18. Заведующий проктологическим отделением 

Симоненко А.А.
19. Врач-колопроктолог проктологического отделения 

Торопчина С.В. (резерв)
20. Заведующий травматологическим отделением 

Тюрин М.И.
21. Врач-травматолог-ортопед травматологического отделения

Ганжуров Н.А. (резерв)



22. И.о. Заведующий отделением челюстно-лицевой хирургии 
Картомышева А.А.

23. Врач челюстно-лицевой хирург отделения челюстно-лицевой 
хирургии Крячек Н.Г. (резерв)

24. Врач челюстно-лицевой хирург отделения челюстно-лицевой 
хирургии Фесик Д.О. (резерв)

25. Заведующий ожоговым отделением 
Брегадзе А.А.

26. Врач-травматолог-ортопед ожогового отделения Лебедь А.А. 
(резерв)

27. Врач-травматолог-ортопед ожогового отделения Клепикова
Т.Н(резерв)

28. Заведующий хирургическим торакальным отделением 
Рябов Е.В.

29. Врач торакальный хирург торакального отделения Хаткеев 
В.И.(резерв)



Лист ознакомления работников 
отделений стационара терапевтического профиля и диагностических служб 

с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от « /6 » Ю_____ 20 ЛЗг. №
Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период 

отпуска, болезни и т.д. основного сотрудника - ставить подпись с 
расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность, ФИО работника, подразделение Дата Подпись
1. Заведующий кардиологическим отделением 

Скрипкина Е.С.
2. И.о. Руководитель Регионального сосудистого центра 

Лисин С.А.
3. Заведующий отделением кардиологическим отделением для 

больных ОИМ РСЦ Погорелова Н.А.
4. Заведующий отделением фармакологии и (с выполнением 

функций Регионального центра мониторинга безопасности 
лекарственных средств) Бабич М.В.

5. Врач клинический фармаколог отделения фармакологии 
Недбай Н.П. (резерв)

6. Заведующий кабинетом трансфузионной терапии 
Стрельникова А.Г.

7. Врач-трансфузиолог кабинета трансфузионной терапии
Мартынова Ю.Г. (резерв)

8. Заведующий приемным отделением 
Тихонова Л.Н.

9. Врач-терапевт приемного отделения
Тубольцева Н.В. (резерв)

10 Заведующий отделением гипербарической оксигенации 
Киридон И.О.

11 Заведующий физиотерапевтическим отделением 
Кушнарева О.В.

12 Заведующий нефрологическим отделением (с кабинетом 
диализа) Путинцев Д.В.

13 Врач-невролог нефрологического отделения (с кабинетом 
диализа) Агеенко А.А.

14 Заведующий гематологическим отделением 
Есенина Т.В.

15 Врач-гематолог гематологического отделения
Филатова Е.А. (резерв)

16 Заведующий ревматологическим отделением 
Фомина О.П.

17 Врач-ревматолог ревматологического отделения
Филиппова М.И. (резерв)

18 Заведующий неврологическим отделением 
Дулеба А.П.

19 Врач-невролог неврологического отделения
Воронов Е.В. (резерв)

20 Заведующий неврологическим отделением для больных с ОНМК 
РСЦ, Лисин С.А

21 Врач-невролог отделения для больных с ОНМК РСЦ 
Гусейнова Н.И. (резерв)

22 Заведующий пульмонологическим отделением 
Базилевич А.Ю.



23 Заведующий дистанционно-консультативным отделом по 
мониторингу б/х с пневмониями Демура О.В.

24 Заведующий гастроэнтерологическим отделением 
Трусова Л.А.

25 Заведующий эндоскопическим отделением 
Мурадян А.К.

26 Врач-эндоскопист эндоскопического отделения
Ступников Д.Н. (резерв)

27 Заведующий отделением функциональной диагностики 
Кириченко Е.Д.

28 Врач функциональной диагностики отделения функциональной 
диагностики Киселева Н.В. (резерв)

29 Заведующий патологоанатомическим отделением 
Сатуров М.Р.

30 Врач-патологоанатом патологоанатомического отделения
Дубяга Е.В. (резерв)

31 Заведующий клинико-диагностической лабораторией 
Асташева Т.А.

32 Врач клинической лабораторной диагностики клинико- 
диагностической лаборатории Соловьева М.И. (резерв)

33 Бактериологическая лаборатория
Симоненко Н.А

34 Заведующий Центром лучевой диагностики 
Головачев Д.С.

35 Врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению 
Щербина Е.Г.

36 Заведующий отделением ультразвуковой диагностики 
Бобылева О.А.

37 Заведующий рентгенологическим отделением 
Апёнок В.В.

38 Заведующий Дистанционным консультативным центром лучевой 
диагностики Анисенков В.И.



Лист ознакомления работников малой администрации 
с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от « » /о_____ 20 г. № QG - ЧДЬ

Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период 
отпуска, болезни и т.д. основного сотрудника - ставить подпись с 

расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность. ФИО работника, подразделение Дата Подпись
1. Заместитель главного врача по медицинской части 

Остапенко Л. Е.
2. Заместитель главного врача по лечебно-диагностической 

работе Черных М.А.
3. Заместитель главного врача по эпидемиологической работе 

Новоселова А. В.
4. Заведующая ОМО Симонова О.П.

5. Заведующий кабинетом организации ВМП и 
телемедицинских консультаций Крицкий В.Н.

6. Заведующий отделением медицинской статистики 
Егорова Т.Н.

7. Врач-статистик Попова О.А.(резерв)
8. Заведующий кабинетом контроля качества и безопасности 

медицинской деятельности Павельев И.А.
9. Отделение клинико-экспертной работы, архив 

Чернушкина Ю.К.



Лист ознакомления работников 
областной консультативно-диагностической поликлиники 

с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от «76 » До 2О ЛЬ г. № ОЬЛрЬ
Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период отпуска, 

болезни и т.д. основного сотрудника - ставить подпись с расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность, ФИО работника, подразделение Дата Подпись

1. И.о. Заведующий Амурской областной консультативно
диагностической поликлиникой Бырдина Е.Е.

2. Врач-гастроэнтеролог Шальнева Т.В. (резерв)

3. Заведующий региональным центром профпатологии - 
врач-профпатолог Карпова В.В.

4. Зав. педиатрическим отделением Толпыгина И.М.

5. Врач-офтальмолог педиатрического отделения Демидова 
Н.Б.(резерв)

6. Заведующий отделением платных услуг Пчельникова Т.А.

7. Врач-терапевт отделения платных услуг Минхайдарова 
В.И.(резерв)

8. Центр антирабической помощи Котовщиков Ю.М.



Лист ознакомления работников ОСП Благовещенского района 
с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от «//6 » (0_____ 2(Цф г. № ОСгЧДЬ

Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период 
отпуска, болезни и т.д. основного сотрудника - ставить подпись с 

расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность, ФИО работника, подразделение Дата Подпись

1 И.о.заместитель главного врача по медицинскому 
обслуживанию населения Благовещенского района 
Новаковский Д.А.

2 Заведующий ОСП «Благовещенская центральная 
районная поликлиника» Комкова О.А.



Лист ознакомления работников областного перинатального центра 
с приказом ГАУЗ АО «АОКБ» от « » /С*_____20г. № 06^7^

Сотрудникам, временно исполняющим обязанности по должности, на период 
отпуска, болезни и т.д. основного сотрудника - ставить подпись с 

расшифровкой Ф.И.О.

№ Должность. ФИО работника, подразделение Дата Подпись
1. Заместитель главного врача по акушерско-гинекологической 

помощи Судаков А.Г.
2. Заведующий женской консультацией ОПЦ, и.о. директора Центра 

охраны здоровья семьи и репродукции Лаптева И.А.
3. И.о. Заведующего акушерским дистанционным консультативным 

центром стационара ОПЦ Филатов С.А.
4. Врач-акушер-гинеколог акушерского дистанционного 

консультативного центра Менгилева О.С. (резерв)
5. Заведующий акушерским отделением акушерского стационара 

ОПЦ Кондратенко А.А.
6. Врач-акушер-гинеколог акушерского отделения акушерского 

стационара Кушнарев А.В. (резерв)
7. Заведующий акушерским отделением патологии беременности 

акушерского стационара ОПЦ Николаева Е.В.
8. Врач-акушер-гинеколог акушерского отделения патологии 

беременности ОПЦ Пестерева Е.В. (резерв)
9. Заведующий акушерским обсервационным отделением 

акушерского стационара ОПЦ Мащенко А.И.
10. Врач-акушер-гинеколог акушерско- обсервационного отделения 

акушерского стационара Гайдарова О.В. (резерв)
11. Заведующий родильным отделением акушерского стационара 

ОПЦ Билько А.В.
12. Врач-акушер-гинеколог родильного отделения акушерского 

стационара ОПЦ Сычугова О.А. (резерв)
13. Заведующий отделением новорожденных педиатрического 

стационара ОПЦ Беседина Т.Ю.
14. Врач-неонатолог отделения новорожденных педиатрического 

стационара ОПУ Латюк Н.Г. (резерв)
15. Заведующий отделением патологии новорожденных и 

недоношенных детей педиатрического стационара ОПЦ 
Коломиец О.Е.

16. Врач-неонатолог отделения патологии новорожденных и 
недоношенных детей педиатрического стационара ОПЦ 
Оноприенко Я.В. (резерв)

17. Заведующий отделением ультразвуковой диагностики ОПЦ, 
Центра лучевой диагностики Витер М.С.

18. Заведующий отделением анестезиологии-реанимации ОПЦ, 
Центра анестезиологии и реанимации Науменко Е.Д.

19. Врач отделения анестезиологии-реанимации ОПЦ, Центра 
анестезиологии и реанимации Чернухин А.В. (резерв)

20. Врач отделения анестезиологии-реанимации ОПЦ, Центра 
анестезиологии и реанимации Шапошников А.Ю. (резерв)

21. Заведующий отделением вспомогательных репродуктивных 
технологий Хамула Н.М.

22 Врач-акушер-гинеколог отделения вспомогательных 
репродуктивных технологий Каленкович Е.Ю. (резерв)


